



FRAGENKATALOG ZUR  
SITUATION DER **STRASSENTAUBEN**

Unterstützt durch folgende Organisationen:



1. Allgemeines	Ja	Nein	Antworten
1.1. Welches Amt / welche Person ist verantwortlich für die Stadttauben?			
1.2. Besteht ein Stadttauben-Management? Basierend auf welchem Modell?			
1.3. Werden Erhebungen zur Stadttaubenpopulation durchgeführt?			
1.4. Wieviele Tiere leben in der Stadt?			
1.5. In wieviele Populationen gliedern sich die Tiere?			
1.6. Ist die Stadttaubenpopulation stabil?			
1.7. Wie ist der Gesundheitszustand der Stadttauben?			
1.8. Wie oft gehen Beschwerden über Stadttauben ein?			
1.9. Würden Sie das aktuell umgesetzte Konzept im Umgang mit Stadttauben weiterempfehlen? Warum?			

2. Taubenschläge	Ja	Nein	Antworten
2.1. Bestehen bereits betreute Taubenschläge? Wenn ja wieviele und wo?			
2.2. Wie viele Tauben nisten in den betreuten Schlägen (Angabe in Prozent der Gesamtpopulation)?			
2.3. Gibt es Populationen oder Tiere ausserhalb der betreuten Taubenschläge?			
2.4. Wenn ja, gibt es zu wenig Möglichkeiten, weitere Schläge zu erstellen?			
2.5. Werden die Tauben in den betreuten Taubenschlägen regelmässig gefüttert?			
2.6. Wird eine Geburtenkontrolle durchgeführt? Wenn ja, welche und durch wen?			
2.7. Werden die Tauben medizinisch versorgt? Wenn ja, durch wen?			
2.8. Wieviel kosten die betreuten Taubenschläge pro Jahr und wie werden sie finanziert?			

3. Tierschutzfreundliche Massnahmen	Ja	Nein	Antworten
3.1. Hat sich die Stadt in Sachen Tauben bereits fachlich beraten lassen?			
3.2. Ist Interesse an einem Beratungsangebot vorhanden?			
3.3. Sind Projekte für ein tierschutzgerechtes Stadttauben-Management bereits umgesetzt oder in Planung? Wenn ja, welcher Art (Taubenschläge mit /ohne Betreuung, oder ähnliche)?			
3.4. Gibt es kontrollierte öffentliche Fütterungsplätze bei Fehlen von Taubenschlägen?			
3.5. Werden diese von durch die Stadt beauftragten Personen betreut?			
3.6. Gibt es in der Stadt oder in der Nähe eine Auffang- oder Pflegestation für verletzte Tiere?			
3.7. Wird Aufklärungsarbeit geleistet? Besteht eine Zusammenarbeit mit Schulen oder Institutionen?			
3.8. Bestehen Kontakte zu anderen Städten hinsichtlich des Umgangs mit Stadttauben?			
3.9. Wären freiwillige Helfer*innen gewünscht zur Unterstützung bei der Taubenarbeit?			

4. Regulatorische Massnahmen	Ja	Nein	Antworten
4.1. Werden Vergrämungsmassnahmen durchgeführt? Bsp. Anbringen von Spikes oder Pasten. Wenn ja, im Auftrag der Stadt, durch Dritte?			
4.2. Finden Tötungsaktionen statt? Wenn ja, durch wen und wie?			
4.3. Wieviel kosten diese regulatorischen Massnahmen pro Jahr und wer bezahlt sie?			
4.4. Besteht Interesse, diese durch tierfreundliche Abwehrmassnahmen zu ersetzen?			